
                                                                                     
   

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ - SESA 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CESAU 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 61/2016  
 
O Conselho Estadual de Saúde - CESAU-CE, no uso de suas competências e atribuições 
conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e 8.142/90, pelas Leis Estaduais Nº 12.878/98, 
13.331/03, 13.959/2007 e 15.559/14 e pelo seu Regimento Interno;  
 
CONSIDERANDO:  
1. O disposto no Art. 198 da Constituição Federal, que se refere a participação de comunidade 
como uma das diretrizes do Sistema Único de Saúde; 
2. Que a participação da comunidade no Controle Social do SUS é princípio a ser obedecido em 
conformidade ao § 7º do art. 7º da Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990; 
3. A lei 13.959 de 30 de agosto de 2007  em seu O art. 1º  itens IV, V e o Regimento Interno do 
CESAU em seu art.11 itens IV e V, que  dispõem  sobre a estrutura básica do CESAU,  e insere as  
Câmaras Técnicas e Comissões, com o objetivo de otimizar e aprofundar as discussões, 
monitoramento e acompanhamento das políticas de saúde no Estado do Ceará; 
4.. A deliberação em sua 426ª Reunião Ordinária realizada em 14 de março de 2016. 
RESOLVE: 
1. Compor as suas Câmaras Técnicas e Comissão da Diversidade dos Sujeitos no SUS;  
2.  Ratificar que as Câmaras Técnicas e a Comissão, ora  compostas, deverão obedecer o princípio 
da paridade; 
3. Ratificar que as Câmaras  Técnicas e as Comissões, ora compostas,  não são deliberativas e, 
sim recomendativas, após análise do que for de direito e pertinente; ao pleno do CESAU, os 
assuntos por este encaminhados; 
4. As  Câmaras Técnicas e a Comissão contará com um coordenador,  eleito entre seus membros 
e, desde que goze da condição de titular junto ao colegiado. 
5. O mandato dos membros das Câmaras Técnicas ou Comissão, terá vigência  enquanto perdurar 
o mandato junto ao  CESAU, 
6. As Câmaras Técnicas e Comissão a Diversidade dos Sujeitos no SUS compõem-se conforme 
abaixo se apresentam: 
 
6.1. Câmara Técnica de Acompanhamento da Regionalização da Assistência do SUS  
                                                         -  CANOAS -                                             

Nº MEMBRO SEGMENT
O 

ENTIDADE 

1 Ana Lúcia da Costa Mello  Governo Ass. Dos Pref. do Est. do Ceará - APRECE 
2 Reginaldo Alves da Chagas Governo Cons. Est. Sec..M. Saúde do Ceará- COSEMS. 
3 Leandro Rodrigues Martins P. Serviços AHECE/SINDESECE 
4 Pedro Alves de Araújo Filho Prof. Saúde Ent. Est. Representações dos Odontólogos  
5 Francisca Lucia Nunes de Arruda Prof. Saúde Ent. Est. Representações dos Enfermeiros 
6 Érika Marques Nobre Prof. Saúde Ent. Est. Representações de outros Prof. Saúde 
7 Maria Ozaneide de Paulo Usuário Órgãos de Defesa da Mulher 
8 Antonio Marcos Gomes da Silva Usuário Fed.B.Favelas -FBFFe C. Mov Populares- CMP 
9 Marcos Coelho Parhayba Usuário OAB-CE 
10 Marlucia Ramos de F. Sousa Gomes Usuário Cons.M  Área Metrop. Maracanaú e/ou Caucaia 
11 Laciana Farias Lacerda Usuário OAB-CE 
12 Maria Arnete Borges Usuário Cons. Municípios  de Médio Porte 

ASSESSORES:  1. Asevedo Quirino de Sousa 
                            2. Vladson Holanda Rodrigues Pereira 

 



 
6.2.  Câmara Técnica de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde – CTGTES: 

Nº MEMBRO SEGMENTO ENTIDADE 
1 Ana Lúcia da Costa Mello  Governo Ass. dos Pref. do Est. do Ceará - APRECE 
2 Mª Tereza Rodrigues Chaves Malveira Governo Ministério da Saúde 
3 Eunice Gonçalves Loiola de Lima Governo Ministério da Saúde 
4 Ana Margarida Vicente Santiago Governo Sec. Educação do Estado do Ceará - SEDUC 
5 Anísia Ferreira de Lima Prof. Saúde Ent. Est. Representações dos Enfermeiros 
6 Antonio Cleyton Martins Magalhães Prof. Saúde Ent. Est. Representações dos Odontólogos  
7 Francisca Lucia Nunes de Arruda Prof. Saúde Ent. Est. Representações dos Enfermeiros 
8 Iranyr Maria Soares Prof. Saúde Ent. de Profissionais de Nível Médio 
9 Pedro Alves de Araújo Filho Prof. Saúde Ent. Est. Representações dos Odontólogos  
10 Rafael Fernandes Ferreira Prof. Saúde FETRANCE/SINPAOCE 
11 Ana Lúcia Botelho Maciel Usuário Ent. De Portadores de Deficiência 
12 Antonio Marcos Gomes da Silva Usuário Fed.B.Favelas -FBFFe C. Mov Populares- CMP 
13 Cícero Antonio dos Santos Usuário Cons. Municípios  Grande Porte  Reg. Sul 
14 Francisco de Assis Marques Pires Usuário Cons. Municípios  Grande Porte  Reg. Sul 
15 Francisca Liberata Holanda de Oliveira Usuário Cons. Município  Grande Porte  - Fortaleza 
16 José Célio Peixoto de Oliveira Usuário Entidades dos Portadores de Patologia 
17 Marlucia Ramos de F. Sousa Gomes Usuário Cons.M  Área Metrop. Maracanaú e/ou Caucaia 
18 Terezinha Ricardo dos Santos Lima Usuário Cons. Municípios  Pequeno  Porte  

ASSESSORES: - Rogena Weaver Noronha Brasil 
                                 Maria Goretti Sousa Pinheiro 

 
 
 
6.3.  Câmara Técnica de Orçamento e Finanças – CTOF: 
Nº MEMBRO SEGMENT

O 
ENTIDADE 

1 Mª Tereza Rodrigues Chaves 
Malveira 

Governo Ministério da Saúde 

2 Eunice Gonçalves Loiola de Lima Governo Ministério da Saúde 
3 Leandro Rodrigues Martins P. Serviços AHECE/SINDESECE 
4 Rafael Vieira Lopes P. Serviços AHECE/SINDESECE 
5 Érika Marques Nobre Prof. Saúde Ent. Est. Representações de outros Prof. Saúde 
6 Maria Marli da Costa Pereira Prof. Saúde Ent. de Profissionais de Nível Médio 
7 Ana Lúcia Botelho Maciel Usuário Ent. De Portadores de Deficiência 
8 Antonio Marcos Gomes da Silva Usuário Fed.B.Favelas -FBFFe C. Mov Populares- CMP 
9 José Célio Peixoto de Oliveira Usuário Entidades dos Portadores de Patologia 

10 Terezinha Ricardo dos Santos Lima Usuário Cons. Municípios  Pequeno  Porte  
ASSESSORES: - Joana D'Arc Taveira dos Santos 
                            Manoel Rodrigues e Silva Costa 
 
 
 
 



6.4. Câmara Técnica de Saúde do Trabalhador e Meio Ambiente – CTSTMA; 
Nº MEMBRO SEGMENTO ENTIDADE 
1 Ana Lúcia da Costa Mello  Governo Ass. dos Pref. do Est. do Ceará - APRECE 
2 Eunice Gonçalves Loiola de Lima Governo Ministério da Saúde 
3 Mª Tereza Rodrigues Chaves Malveira Governo Ministério da Saúde 
4 Maria Marli da Costa Pereira Prof. Saúde Ent. de Profissionais de Nível Médio 
5 Iranyr Maria Soares Prof. Saúde Ent. de Profissionais de Nível Médio 
6 Rafael Fernandes Ferreira Prof. Saúde FETRANCE/SINPAOCE 
7 José Teles dos Santos Prof. Saúde Sind. Técnicos de Segurança do Trabalho 
8 Antonio Marcos Gomes da Silva Usuário Fed.B.Favelas -FBFFe C. Mov Populares- CMP 
9 Francisco de Assis Marques Pires Usuário Cons. Municípios  Grande Porte  Reg. Sul 

10 Marlucia Ramos de F. Sousa Gomes Usuário Cons.M  Área Metrop. Maracanaú e/ou Caucaia 
11 Francisca Liberata Holanda de Oliveira Usuário Cons. Município  Grande Porte  - Fortaleza 
12 Ana Lúcia Botelho Maciel Usuário Ent. De Portadores de Deficiência 
13 Maria Arnete Borges Usuário Cons. Municípios  de Médio Porte 
14 Terezinha Ricardo dos Santos Lima Usuário Cons. Municípios  Pequeno  Porte  
ASSESSORAS: Maria Valbenia de Almeida 
                         Maria Aurea Martins de Souza Silva 

 
 
6.5. Comissão da Diversidade dos Sujeitos no SUS – CDSS:    (obs.: intersetorial) 
Nº MEMBRO SEGMENTO ENTIDADE 

1 Antonio Marcos Gomes da Silva Usuário Fed.B.Favelas -FBFFe C. Mov Populares- CMP 
2 Marlucia Ramos de F. Sousa Gomes Usuário Cons.M  Área Metrop. Maracanaú e/ou Caucaia 
3 Francisco Erdivando Oliveira Usuário Entidades dos Portadores de Patologia 
4 Francisca Liberata Holanda de Oliveira Usuário Cons. Município  Grande Porte  - Fortaleza 
5 Rafael Fernandes Ferreira Prof. Saúde FETRANCE/SINPAOCE 
6 Iranyr Maria Soares Prof. Saúde Ent. de Profissionais de Nível Médio 
7 Francisca Lucia Nunes de Arruda Prof. Saúde Ent. Est. Representações dos Enfermeiros 

ASSESSOR –  Paulo César Araújo  
 

2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura devendo ser publicada  no 
Diário Oficial do Estado do Ceará.  
3. Revogam-se as  disposições em contrário.  
Plenário do Conselho Estadual de Saúde – Cesau/CE, Fortaleza, 14 de março de 2016._ 
 

 
 
Ana Lúcia da Costa Mello                                        Marcos Coelho Parahyba     
     Presidente/CESAU                                      Vice-Presidente/CESAU 
 
 
Marlucia Ramos de Fátima de Sousa Gomes     Francisca Lucia Nunes de Arruda                                    

         Secretário Geral Geral/CESAU                                 Secretária Adjunta/CESAU 
 


